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АНОТАЦІЯ

Малиш І. А. Управління інноваційно-інвестиційним

забезпеченням розвитку підприємств аграрного сектору.  Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 – Менеджмент. – Державний біотехнологічний

університет, Харків, 2021.

У дисертації досліджено та поглиблено теоретичні та практичні

аспекти, а також надано практичні рекомендації щодо підвищення

ефективності управління інноваційно-інвестиційним забезпеченням розвитку

підприємств аграрного сектору. Розкрито теоретико-методичні основи

управління інноваційно-інвестиційною діяльністю підприємств аграрного

сектору; здійснено моніторинг розвитку інноваційно-інвестиційної діяльності

аграрних підприємств; досліджено концептуальні підходи до управління

інноваційно-інвестиційним процесом, напрями модернізації та шляхи

удосконалення системи управління інноваційно-інвестиційним

забезпеченням розвитку підприємств аграрного сектору.

Досліджено сутність понять «інвестиційна діяльність» та «інноваційна

діяльність» та виявлено, що їх необхідно розглядати в нерозривному зв’язку

та поєднанні й характеризувати як «іноваційно-інвестиційна діяльність». У

результаті узагальнення думок вчених та враховуючи специфіку аграрного

виробництва визначено, що інноваційно-інвестиційна діяльність підприємств

аграрного сектору являє собою процес впровадження інновацій, який

враховує особливості ведення сільськогосподарської діяльності та

спрямований на вдосконалення чи оптимізацію вже існуючої виробничої або

управлінської структури, чи на диверсифікацію основної діяльності.

Встановлено, що впровадження інструментів управління інноваційно-

інвестиційною діяльністю аграрних підприємств має здійснюватися із

застосуванням організаційно-економічного механізму інноваційно-
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інвестиційного розвитку. Такий механізм має визначати пріоритетність мети

та місії підприємства, та включають такі складові, як: економічний,

маркетингово-економічний, організаційно-виробничий, фінансовий,

соціальний і екологічний механізми.

За результатами проведеного дослідження методів оцінки ефективності

інноваційно-інвестиційної діяльності на етапі вибору проекту для вкладення

коштів виявлено, що найбільш ґрунтовну та об’єктивну оцінку дає поєднання

таких методичних підходів, як: метод дисконтування, міжнародні показники

оцінки ефективності інвестицій, метод коефіцієнтів оцінки фінансового стану

у поєднанні з індексним методом (з метою комплексного аналізу фінансового

стану підприємства до та після здійснення інвестицій в інновації). Проте

найбільш адекватну в сучасних умовах оцінку ефективності інноваційно-

інвестиційної діяльності дає застосування методу Монте-Карло.

В роботі досліджено специфічні особливості здійснення інноваційно-

інвестиційної діяльності в галузі сільського господарства та виявлено, що

інноваційно-інвестиційний розвиток в аграрному секторі нині відбувається

стихійно, несистемно і неефективно з точки зору зростання інноваційного

забезпечення технікою та технологіями. Доведено, що основними

проблемами є: нестача наукових кадрів, розрив зв’язків між наукою та

виробництвом, недостатньє забезпечення підприємств новою сучасною

сільськогосподарською технікою. У зв’язку з цим, запропоновано для

забезпечення інноваційно-інвестиційного розвитку аграних підприємств

Харківської області зосередити особливу увагу на оновленні техніки та

технологій у середніх за розміром підприємствах, які виробляють левову

частку аграрної продукції. Запропоновано перспективні напрями вкладення

коштів в інновації регіону, такі як: органічне землеробство, застосування

агродронів, зелена енергетика (біогаз, сонячна енергетика, вітрові парки).

Проведено дослідження чинників впливу на інвестиційно-інноваційний

розвиток аграрних підприємств, яке базується на застосуванні експертних

методів із залученням експертів як з наукових установ, так і з діючих
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підприємств та включає в себе градацію відповідей експертів щодо

інтенсивності задоволення/незадоволення рівнем інноваційного забезпечення

розвитку аграрних підприємств за шкалою Харрінгтона. Виявлено, що

найбільш вагомий вплив здійснюють фінансові чинники, оскільки пошук

ресурсів для інновацій часто ускладнений загальнонаціональними

проблемами й інновація часто просто не знаходить свого втілення в

реальному продукті. На другому місці – маркетингово-економічні чинники,

адже від адекватного передбачуваного ринку аграрної продукції та грамотно

побудованої стратегії збуту на підприємстві неможливий повноцінний

розвиток інноваційно-інвестиційної діяльності. Третє почесне місце

належить політико-правовим чинникам і завдання держави полягає в

усуненні перепон для інноваційного інвестування в аграрну галузь, яка

формує майже чверть ВВП країни. Дослідження показало, на яку сферу

інноваційної активності в першу чергу необхідно звернути увагу

сільськогосподарським підприємствам. Це фінансування інновацій,

мотивація працівників та забезпечення корпоративного навчання персоналу.

У результаті проведеного дослідження виявлено, що найбільш

об’єктивну та адекватну оцінку ефективності інноваційного проекту на етапі

вибору альтернативних варіантів для інвестування в сучасних умовах дає

метод Монте Карло, суть якого полягає у імітації для приблизного

відтворення процесу вкладення коштів в конкретний інноваційний проект

при заданих варіативних величинах обсягу виробництва, рівня

прогнозованих цін, витрат на інновації та кінцевого фінансового результату

для кожного року інвестування з урахуванням зміни вартості грошей в часі.

За допомогою методу Монте-Карло було спрогнозовано ситуацію

інвестування коштів в інноваційний проект з застосування безпілотних

літальних апаратів (БПЛА) при обробітку озимої пшениці, кукурудзи та

соняшнику. Отримані результати моделювання показали, що всі три проекти

можуть бути прийняті для втілення в діяльності аграрних підприємств за

умови дотримання технології виробництва і придбання насіння прогресивних

5

високопродуктивних сортів. Подібні розрахунки можна реалізувати й для

інших інноваційних проектів та порівняти їх прогнозну ефективність.

Запропоновано концептуальні підходи до управління інноваційно-

інвестиційним забезпеченням розвитку підприємств аграрного сектору, які,

на відміну від існуючих, включають процеси планування, організації,

мотивації та контролю та зосереджені на пошуку оптимальної організаційної

структури управління організацією. Обґрунтовані у результаті дослідження

переваги та недоліки кожної з сучасних організаційних систем управління

дозволяють підібрати максимально адекватну потребам підприємства

систему управління та змінювати її у разі виникнення такої необхідності.

У роботі проаналізовані та узагальнені наукові напрацювання вчених

щодо шляхів модернізації інноваційно-інвестиційного забезпечення аграрних

підприємств. Проаналізовано динаміку чисельності придбання нової техніки

в сільськогосподарських підприємствах і виявлено, що її кількість є у 4-5

разів меншою від загального обсягу техніки, що надійшла протягом 2019

року. Тож можна зробити висновок, що рівень інновацій та модернізації

основних технічних засобів є низьким і для зміни ситуації необхідні рішучі

заходи з її модернізації, які мають включати не лише технічне оновлення

основних засобів, а й такі складові як: модернізація кадрового потенціалу,

модернізація джерел фінансування інновацій, модернізація інформаційного

забезпечення аграрних підприємств.

Розроблено пропозиції по удосконаленню сучасних методів управління

інноваційно-інвестиційним розвитком в аграрному секторі на трьох рівнях:

загальнодержавному, регіональному та на рівні підприємства, що спрямовані

на створення сприятливих передумов інноваційно-інвестиційного розвитку

та формування стратегічних напрямів управління ним.

Ключові слова: інновації, інвестиції, аграрний сектор, інноваційно-

інвестиційна діяльність, наукові дослідження та розробки, модернізація,

управління інноваційно-інвестиційним розвитком.
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SUMMARY

Malysh I.A. Management of innovation and investment support for the

development of enterprises in the agricultural sector. – The qualification scientific

work on the rights of the manuscript.

The thesis for obtaining a scientific degree of a Doctor of philosophy in

specialty 073 «Management». – Kharkiv National Agrarian University named after

V.V. Dokuchayev, Kharkiv, 2021.

The dissertation investigates and deepens the theoretical and practical

aspects, as well as provides practical recommendations for improving the

management of innovation and investment support for the development of

agricultural enterprises. Theoretical and methodical bases of management of

innovation and investment activity of the enterprises of agrarian sector are opened;

the development of innovation and investment activities of agricultural enterprises

was monitored; conceptual approaches to the management of innovation and

investment process, directions of modernization and ways to improve the

management system of innovation and investment support for the development of

agricultural enterprises are studied.

The essence of the concepts "investment activity" and "innovation activity"

is investigated and it is found that they should be considered in inseparable


[…]


Івано-Франківська 31 29 33 53 68 75

Київська 242 245 233 435 440 467

Кіровоградська 48 41 41 84 80 73

Луганська 55 50 45 119 114 88

Львівська 327 262 244 779 796 763

Миколаївська 161 189 143 1173 1056 900

Одеська 296 279 227 563 551 503

Полтавська 132 149 99 157 154 154

Рівненська 32 44 46 28 59 62

Сумська 612 567 396 405 416 354

Тернопільська 31 27 26 27 32 26

Харківська 1623 1576 1493 3471 3287 3205

Херсонська 108 84 86 107 139 141

Хмельницька 35 20 22 35 39 31

Черкаська 160 132 124 139 124 103

Чернівецька 63 73 48 154 95 114

Чернігівська 73 76 46 345 339 354

міста

Київ 3467 2829 2658 11594 13750 10382

Севастополь … … … … … …
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Додаток Н

Кількість працівників, задіяних у виконанні наукових досліджень і

розробок, за рівнем освіти

(осіб)

Усього

У тому числі мають вищу

освіту

2016 2017 2018 2016 2017 2018

Україна 97912 94274 88128 85213 81783 76455

Автономна

Республіка Крим … … … … … …

області

Вінницька 704 627 625 617 563 571

Волинська 258 314 317 252 308 291

Дніпропетровська 9675 8954 8658 8710 8249 7496

Донецька 217 238 226 203 226 214

Житомирська 368 410 367 312 379 342

Закарпатська 678 562 526 564 451 414

Запорізька 4203 4216 3913 3030 3162 2893

Івано-Франківська 524 580 600 498 554 575

Київська 1833 1805 1798 1557 1472 1482

Кіровоградська 480 503 467 422 450 413

Луганська 369 350 301 308 289 248

Львівська 4648 4680 4869 4161 4338 4541

Миколаївська 2150 2268 2116 1357 1557 1622

Одеська 3384 3003 2548 2967 2641 2258

Полтавська 1302 1181 1016 1155 1086 947

Рівненська 327 378 340 301 327 286

Сумська 2857 2081 1638 2693 1839 1453

Тернопільська 383 361 345 363 349 333

Харківська 16474 14851 14226 14946 13350 12789

Херсонська 683 732 699 577 617 586

Хмельницька 321 380 348 305 363 313

Черкаська 780 705 676 668 631 622

Чернівецька 837 809 731 720 699 623

Чернігівська 723 699 665 576 554 505

міста

Київ 43734 43587 40113 37951 37329 34638

Севастополь … … … … … …
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Продовження додатка Н

з них

доктори наук
доктори філософії/ кандидати

наук

2016 2017 2018 2016 2017 2018

Україна 7091 6942 7043 20208 19219 18806

Автономна

Республіка Крим … … … … … …

області

Вінницька 62 65 65 193 194 214

Волинська 17 30 36 79 135 116

Дніпропетровська 380 414 383 1086 1158 1018

Донецька 20 26 25 31 43 40

Житомирська 45 43 34 95 147 118

Закарпатська 72 59 45 153 129 117

Запорізька 78 88 78 288 284 215

Івано-Франківська 46 46 59 120 125 132

Київська 90 84 85 328 314 308

Кіровоградська 10 11 11 48 89 67

Луганська 30 24 12 56 50 33

Львівська 471 527 585 1413 1624 1771

Миколаївська 37 38 93 105 121 286

Одеська 339 318 265 848 712 631

Полтавська 102 94 79 446 436 360

Рівненська 29 33 46 115 159 102

Сумська 158 69 86 848 334 289

Тернопільська 28 38 55 126 93 110

Харківська 1140 1028 1008 3658 3105 2915

Херсонська 39 48 51 165 191 180

Хмельницька 27 38 32 96 122 115

Черкаська 46 41 50 122 124 129

Чернівецька 95 101 94 288 298 251

Чернігівська 9 11 8 81 83 89

міста

Київ 3721 3668 3758 9420 9149 9200

Севастополь … … … … … …
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Продовження додатка Н

з них Із загальної кількості

мають інші рівні

освіти
магістри бакалаври

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Україна 48735 46612 43291 9179 9010 7315 12699 12491 11673

Автономна

Республіка Крим … … … … … … … … …

області

Вінницька 305 261 244 57 43 48 87 64 54

Волинська 145 137 137 11 6 2 6 6 26

Дніпропетровська 6164 5944 5229 1080 733 866 965 705 1162

Донецька 150 144 140 2 13 9 14 12 12

Житомирська 142 153 155 30 36 35 56 31 25

Закарпатська 287 216 215 52 47 37 114 111 112

Запорізька 2108 2178 2009 556 612 591 1173 1054 1020

Івано-Франківська 286 318 331 46 65 53 26 26 25

Київська 962 923 972 177 151 117 276 333 316

Кіровоградська 325 318 310 39 32 25 58 53 54

Луганська 178 170 173 44 45 30 61 61 53

Львівська 2017 1905 1912 260 282 273 487 342 328

Миколаївська 936 1263 1025 279 135 218 793 711 494

Одеська 1582 1486 1260 198 125 102 417 362 290

Полтавська 473 418 371 134 138 137 147 95 69

Рівненська 137 108 95 20 27 43 26 51 54

Сумська 1437 1228 916 250 208 162 164 242 185

Тернопільська 197 200 159 12 18 9 20 12 12

Харківська 9095 8292 7959 1053 925 907 1528 1501 1437

Херсонська 303 333 294 70 45 61 106 115 113

Хмельницька 146 171 130 36 32 36 16 17 35

Черкаська 432 398 378 68 68 65 112 74 54

Чернівецька 300 276 248 37 24 30 117 110 108

Чернігівська 316 279 278 170 181 130 147 145 160

міста

Київ 20312 19493 18351 4498 5019 3329 5783 6258 5475

Севастополь … … … … … … … … …