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ВІДГУК

офіційного опонента ГОНЧАРЕНКО ОКСАНИ ВОЛОДИМИРІВНИ

на дисертаційну роботу Малиш Ірини Анатоліївни

«УПРАВЛІННЯ ІННОВАЦІЙНО-ІНВЕСТИЦІЙНИМ

ЗАБЕЗПЕЧЕННЯМ РОЗВИТКУ ПІДПРИЄМСТВ АГРАНОГО СЕКТОРУ»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 073 - Менеджмент

Представлене дисертаційне дослідження Малиш Ірини Анатоліївни

«Управління інноваційно-інвестиційним забезпеченням розвитку підприємств

аграрного сектору» охоплює найважливіші проблемні аспекти системного

дослідження управління інноваційно-інвестиційним забезпеченням розвитку

підприємств аграрного сектору, має важливе наукове значення і практичну цінність на

сучасному етапі розвитку підприємств аграрного сектору.

1. Актуальність теми дисертації і її зв'язок з науковими програмами,

планами, темами

Зростання економічної ролі інноваційного фактору, прискорення темпів,

напрямів і зміна механізмів розвитку інноваційних та інвестиційних процесів стали

ключовими чинниками, які обумовили модернізаційні зміни в національних

економіках. Інноваційно-інвестиційна діяльність аграрного сектору потребує

відповідного наукового обґрунтування як теоретичних, так і практичних аспектів,

пов’язаних із забезпеченням аграрного виробництва технікою, технологіями,

методами управління та кадрами. Інноваційне вдосконалення виробництва, швидка

адаптація до зовнішніх викликів і внутрішніх загроз, а також здатність пропонувати

споживачам товари та послуги нового типу стали загальним законом сучасної

конкурентної боротьби. Водночас, наявні теоретико-методологічні підходи, науково-

практичні рекомендації й інструментарій реалізації інноваційного процесу в

агропромисловому виробництві виявились не завжди адекватними зростаючим

потребам і очікуваним результатам інноваційного розвитку та його інвестиційного

забезпечення.

Активізація інноваційного розвитку, стимулювання інноваційного попиту,

зростання обсягів інновацій в агропромисловому виробництві й

2

конкурентоспроможності агровиробників можливі тільки за умов формування

достатнього інноваційно-інвестиційного забезпечення розвитку підприємств

аграрного сектору. В даному контексті надзвичайно важливим постає розвиток

теоретико-методичних засад й розроблення практичних рекомендацій щодо

управління інноваційно-інвестиційним забезпеченням розвитку підприємств

аграрного сектору. У зв’язку з цим, дисертаційне дослідження Малиш Ірини

Анатоліївни «Управління інноваційно-інвестиційним забезпеченням розвитку

підприємств аграрного сектору» є актуальним і своєчасним для розвитку підприємств

аграрного сектору.

Актуальність теми підтверджується також і тим, що дисертаційна робота

виконана у відповідності з планом науково-дослідних робіт Харківського

національного аграрного університету ім. В.В. Докучаєва за темою: «Науково-

методологічне забезпечення підприємницької, маркетингової, логістичної, діяльності

підприємств агропродуктового комплексу та розвитку земельних відносин на

інвестиційно-інноваційних заходах» (№ державної реєстрації 0116U000001), в межах

якої автором було досліджено теоретико-методологічні засади інноваційно-

інвестиційного забезпечення розвитку підприємств аграрного сектору та «Теоретико–

методологічне забезпечення управління підприємницькою діяльністю на ринках

продукції, ресурсів, послуг та інформації на інвестиційно – інноваційних та

маркетингових засадах» (№ державної реєстрації 0121U108930), в межах якої автором

розроблено теоретико-методичні та практичні аспекти щодо оптимізації управління

інноваційно-інвестиційним забезпеченням розвитку підприємств аграрного сектору.

2. Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність

Основні результати досліджень автора достатньою мірою обґрунтовані. Їх

наукова достовірність не викликає сумнівів, оскільки вони отримані в результаті

аналітичної роботи. В основу дослідження покладено загальнотеоретичні методи

наукового пізнання економічних процесів і явищ, такі як: діалектичний метод, метод

системного аналізу; метод аналізу і синтезу, монографічний, графічний метод,

математичного вирівнювання, метод експертних досліджень та метод групування,
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метод Монте-Карло, абстрактно-логічний. Обгрунтованості наукових результатів

також сприяло вивчення достатньої кількості праць провідних вітчизняних та

зарубіжних дослідників, застосування різноманітних методів економічних

досліджень, апробація результатів дослідження та їх впровадження.

Дисертаційна робота має логічну будову, підпорядковану вирішенню

поставлених завдань, які дали змогу автору обґрунтувати теоретичні та методичні

підходи щодо їх виконання, розробити і апробувати відповідні пропозиції, які у своїй

комплексності є науковим шляхом вирішення наміченого завдання. Особливо варто

відмітити, що завдання дослідження, положення наукової новизни і висновки

дисертації є логічно взаємопов’язаними. Результати дослідження отримані автором

особисто.

Дисертаційна робота Малиш І.А. є оригінальною науковою працею, яка

виконана на належному теоретичному і прикладному рівні. Вона має послідовну та

виважену структуру і за своєю будовою є комплексним та завершеним науковим

дослідженням. Зміст роботи та багатогранність висвітленої проблеми свідчать про

різносторонню і, водночас, комплексну наукову компетентність її автора.

Дисертація характеризується змістовністю, логічністю та структурованістю

викладення матеріалу. Наукові положення, які наведені у дисертаційній роботі є

повною мірою обґрунтованими. Про це переконливо свідчить система використаних

наукових методів і прийомів дослідження, логічна структурна побудова роботи,

репрезентативний обсяг розглянутої, обробленої та проаналізованої статистичної

інформації і опубліковані результати наукових досліджень.

3. Оцінка структури та обсягу дисертації

Дисертація за змістом, сутністю, структурою та оформленням повністю

відповідає вимогам до дисертацій економічного профілю, містить вступ, три розділи,

висновки, список використаних джерел, додатки. Дисертаційна робота Малиш Ірини

Анатоліївни характеризується змістовністю, логічністю та структурованістю

викладення матеріалу і повною мірою висвітлює зміст визначених розділів.

У першому розділі «Теоретико-методичні підходи до управління інноваційно-

інвестиційною діяльністю підприємств аграрного сектору», досліджено економічну
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сутність інновацій та інвестицій й принципи їх реалізації підприємствами аграрного

сектору, розглянуто організаційно-економічний механізм інноваційно-інвестиційного

розвитку аграрних підприємств, проаналізовано методичні підходи до оцінки ризиків

та ефективності інноваційно-інвестиційної діяльності підприємств.

У другому розділі «Моніторинг розвитку інноваційно-інвестиційної діяльності

підприємств аграрного сектору», відображено особливості інноваційно-інвестиційної

діяльності підприємств аграрного сектору, проаналізовано чинники впливу на

інноваційно-інвестиційний розвиток аграрних підприємств, здійснено оцінку

ефективності інноваційно-інвестиційної діяльності підприємств аграрного сектору.

У третьому розділі «Удосконалення системи управління інноваційно-

інвестиційним забезпеченням розвитку підприємств аграрного сектору», розроблено

концептуальні підходи до управління інноваційно-інвестиційним забезпеченням

розвитку підприємств аграрного сектору, визначено основні напрями модернізації

інноваційно-інвестиційного забезпечення розвитку аграрних підприємств,

запропоновано шляхи удосконалення системи управління інноваційно-інвестиційним

забезпеченням розвитку підприємств аграрного сектору.

Достовірність практичних розробок автора підтверджується довідками про їх

практичне використання, апробацією на науково-практичних конференціях

Викладене вище дозволяє зробити висновок про всебічну обґрунтованість і

достовірність представлених у дисертаційній роботі наукових положень, висновків та

новизни дослідження. Обґрунтованість наукових висновків, положень і рекомендацій,

викладених у дисертаційному досліджені, їх достовірність підтверджується

оприлюдненням наукових публікацій автора.

4. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи

У дисертаційній роботі Малиш Ірини Анатоліївни сформульовано та

обґрунтовано ряд положень, висновків, пропозицій, які відзначаються науковою

новизною та мають практичну спрямованість.

Наукова новизна, теоретична та практична значимість наукового дослідження

полягають у системному вирішенні важливого наукового завдання, пов’язаного з

управлінням інноваційно-інвестиційним забезпеченням розвитку підприємств
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аграрного сектору. Оцінюючи новизну наукових положень дисертації, винесених на

захист, слід зазначити, що вона представлена наступними результатами:

1) проведено дослідження чинників впливу на інвестиційно-інноваційний

розвиток аграрних підприємств, яке, на відміну від існуючих, базується на

застосуванні експертних методів із залученням експертів як з наукових установ, так і з

діючих підприємств та включає в себе градацію відповідей експертів щодо

інтенсивності задоволення/незадоволення рівнем інноваційного забезпечення

розвитку аграрних підприємств за шкалою Харрінгтона (с. 96-118, п.2.2);

2) удосконалено наукові підходи до формування організаційно-економічного

механізму інноваційно-інвестиційного розвитку а також етапи його реалізації, які на

відміну від розроблених, визначають пріоритетність мети та місії підприємства та

включають економічний, маркетингово-економічний, організаційно-виробничий,

фінансовий, соціальний і екологічний механізми (с. 41-50, п.1.2);

3) удосконалено методичні підходи до оцінки ефективності інноваційно-

інвестиційної діяльності підприємств аграрного сектору, які базуються на

використанні методу Монте-Карло і дозволяють провести ґрунтовний аналіз

інвестиційного проекту ще на етапі його вибору, до втілення в життя (с. 120-133,

п.2.3);

4) елементом наукової новизни є обгрунтовані концептуальні підходи до

управління інноваційно-інвестиційним забезпеченням розвитку підприємств

аграрного сектору, які, на відміну від існуючих, включають процеси планування,

організації, мотивації та контролю та зосереджені на пошуку оптимальної

організаційної структури управління організацією (с. 138-157, п.3.1);

5) удосконалені сучасні методи управління інноваційно-інвестиційним

розвитком в аграрному секторі на трьох рівнях: загальнодержавному, регіональному

та на рівні підприємства, що спрямовані на створення передумов інноваційно-

інвестиційного розвитку та стратегічних напрямів управління ним (с. 177-192, п.3.3);

6) розвинуті теоретичні підходи до обґрунтування сутності поняття

«інноваційно-інвестиційна діяльність», які, на відміну від наявних, враховують

специфіку аграрного сектору і пропонують трактування цього поняття як процес
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впровадження інновацій, який враховує особливості ведення сільськогосподарської

діяльності та спрямований на вдосконалення чи оптимізацію вже існуючої виробничої

або управлінської структури, чи на диверсифікацію основної діяльності (с. 27-29,

п.1.1);

7) обґрунтовані методичні підходи до оцінки ризиків та ефективності

інноваційно-інвестиційної діяльності, що, на відміну від розроблених, пропонують

застосування системи показників оцінки ефективності інвестицій в комплексі з

показниками фінансового стану підприємства, розрахованими до та після

впровадження інновації та з урахуванням вартості грошей в часі (с. 51-70, п.1.3);

8) розвинуті дослідження особливостей і сучасних тенденцій розвитку

інновацій в аграрному секторі, які дозволили виявити скорочення інноваційного

потенціалу галузі та намітити перспективні напрями вкладення коштів в інновації,

такі як органічне землеробство, застосування агродронів, зелена енергетика (біогаз,

сонячна енергетика, вітрові парки) (с. 74-94, п.2.1);

9) набули розвитку наукові напрацювання вчених щодо шляхів модернізації

інноваційно-інвестиційного забезпечення аграрних підприємств, які, на відміну від

існуючих, включають не лише технічне оновлення основних засобів, а й такі складові

як: модернізація кадрового потенціалу, модернізація джерел фінансування інновацій,

модернізація інноваційного забезпечення аграрних підприємств (с. 162-176, п.3.2).

Сформульовані в дисертації положення наукової новизни, висновки і

рекомендації є достовірними та базуються на особистих дослідженнях здобувача.

5. Наукове та практичне значення роботи, використання результатів

дослідження

Теоретичні висновки і узагальнення, пропозиції та рекомендації щодо

інструментарію управління інноваційно-інвестиційним забезпеченням розвитку

аграрних підприємств, напрямів та інструментів активізації інноваційного процесу в

аграрній сфері мають наукове та практичне значення. Одержані результати, висновки

та пропозиції дисертаційної роботи забезпечують науково-економічний ефект у

комплексному підході до розв’язання проблеми дослідження управління інноваційно-

інвестиційним забезпеченням розвитку підприємств аграрного сектору; теоретичні
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положення та методичні рекомендації, викладені в дисертаційній роботі,

поглиблюють теорію і практику формування інноваційно-інвестиційного

забезпечення розвитку агропромислового виробництва та забезпечують можливість

активізації інноваційного процесу в агропромисловому виробництві.

Практична цінність результатів дослідження підтверджується довідками про

впровадження його результатів і положень. Результати дослідження використані ННЦ

«ІАЕ» (довідка № 10/363 від 02.12.2021 р.); Департаментом агропромислового

розвитку Харківської обласної державної адміністрації (довідка № 08-34/09/1766 від

27.10.21 р.); Харківською районною державною адміністрацією Харківської області,

відділу містобудування та архітектури, агропромислового розвитку та екології

(довідка № 86/190 від 07.10.2021 р.); Харківським національним аграрним

університетом ім. В. В. Докучаєва (довідка № 01-24/1353 від 01.12.2021); ДП ДГ

«Елітне» Інституту рослинництва ім. В.Я. Юр’єва НААН України (довідка № 9/74 від

21.09.2021 р.).

6. Повнота викладення положень дисертації у опублікованих працях

За результатами дослідження опубліковано 21 наукову працю загальним

обсягом 7,34 друк. арк., з яких 17 – одноосібні, з них: 7 статей у наукових фахових

виданнях України та періодичних виданнях, включених до міжнародних

наукометричних баз, 1 стаття в періодичному іноземному науковому виданні. Основні

положення дисертаційної роботи розглянуто та схвалено на п’ятьох міжнародних,

трьох всеукраїнських та шістьох науково-практичних конференціях. Опубліковані

праці структурно та за змістом відповідають вимогам Міністерства освіти і науки

України та повною мірою розкривають зміст результатів проведеного наукового

дослідження.

Аналіз публікацій автора дозволяє зробити висновок про повноту викладу

основних наукових положень її дисертаційного дослідження у науковій літературі.

7. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Аналіз змісту та структури дисертаційної роботи, викладених в ній теоретичних

положень, науково-методичних і прикладних розробок, дозволяють оцінити її

позитивно. Вона за своїм змістом повністю відповідає меті та поставленим завданням
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дослідження.

У цілому, оцінюючи дисертаційну роботу позитивно, вважаємо за доцільне

зазначити наступні дискусійні положення та зауваження до поданої дисертаційної

роботи:

1) досліджуючи гносеологічні засади інноваційно-інвестиційної діяльності

підприємств аграрного сектору автор визначає її як «…процес впровадження

інновацій, який враховує особливості ведення сільськогосподарської діяльності та

спрямований на вдосконалення чи оптимізацію вже існуючої виробничої або

управлінської структури, чи на диверсифікацію основної діяльності» (с.29, п.1.1). В

той же час, зазначені особливості сільськогосподарської діяльності не розкриваються,

а природа діалектичного зв’язку категорій «інноваційний процес» і «інноваційна

діяльність» автором в наведеному трактуванні, в повній мірі не врахована, адже

сільськогосподарські товаровиробники можуть також розробляти й реалізувати

інновації або здійснювати повний інноваційний процес;

2) науково цінними, на нашу думку, є проведений в роботі аналіз чинників

впливу на інноваційно-інвестиційний розвиток аграрних підприємств за допомогою

експертного методу (с. 103-118, п. 2.2). Однак вважаємо, що дисертаційну роботу

варто було б доповнити відповідним аналізом фінансових, технологічних показників

діяльності сільськогосподарських товаровиробників й показників продуктивності,

які опосередковано відбивають стан інноваційної діяльності, що сприяло б

визначенню практичних рекомендацій для підвищення їх інноваційної активності;

3) розкриваючи системоутворюючі чинники інвестиційно-інноваційного

процесу й аргументуючи роль інформаційного середовища (с.155-156, п.3.1) автор

акцентує увагу на важливості існування дієвих інформаційних зв’язків між різними

рівнями інвестиційно-інноваційного процесу в аграрній сфері і системній основі

інформаційно-комунікативного забезпечення розвитку на інноваційних засадах. Разом

з тим, структура, елементи, інституції подібної системної взаємодії не деталізуються.

Вважаємо, що авторська позиція стосовно інформаційно-комунікативного

забезпечення інноваційного розвитку агропромислового виробництва має бути більш

аргументованою і змістовною;
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4) недостатньо переконливою постає аргументація автора щодо напрямів

модернізаційних змін інноваційно-інвестиційного забезпечення розвитку аграрних

підприємств, яка базується на оцінці технічного оновлення основних засобів,

технологій обробітку ґрунту і вирощування сільськогосподарських культур;

кадрового потенціалу; фінансової складової (с. 175-176, п. 3.2). Наведена аргументація

є досить загальною і не враховує, в повній мірі, вплив базисних інститутів

національної економіки, не деталізує практичний інструментарій, який сприяв би

узгодженій дії всіх елементів забезпечення для формування інноваційного

середовища, сприятливого для продукування інновацій і підтримки безперервності

інноваційного процесу в аграрній сфері;

5) запропоновані у п.3.3 дисертації заходи та інструменти управління

регіональним інноваційно-інвестиційним розвитком аграрного сектору не доповнені

конкретним елементним наповненням, зокрема фінансовими інструментами

підтримки інновацій з регіонального бюджету, тому незрозуміло, яким чином, з

позицій визначення можливого ефекту, їх реалізація вплине на рівень та динаміку

інноваційного розвитку агропромислового виробництва регіону (п.3.3, с. 186-189).

Проте зазначені зауваження жодним чином не знижують загальної позитивної

оцінки роботи, а лише можуть слугувати предметом наукової дискусії під час захисту

представленої дисертаційної роботи.

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Під час вивчення матеріалів дисертації, аналізу наукових публікацій автора не

було виявлено ознак порушення академічної доброчесності, а саме академічного

плагіату, самоплагіату, фабрикації та фальсифікації результатів дослідження. Таким

чином, дисертаційна робота Малиш Ірини Анатоліївни визначається самостійною

оригінальною працею та не містить порушень академічної доброчесності.

9. Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота відповідає встановленим вимогам до написання

дисертацій з економічних спеціальностей. Дисертація складається з анотації, вступу,

трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг

основного тексту дисертації становить 203 сторінки комп’ютерного тексту, у тому